PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de março de 2023.

Oficio nº 10955/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 57/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 57/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 137/2023-GP, de 15 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a diminuição da relação entre as
AIHs solicitadas e as AIHs aprovadas, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do
Memorando no 8619, de 22 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114.

ID.: 1/5

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL;

          Em 20/03/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 22/02/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 57/2023 - MI 8326/2023

Número:
8619/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Memorando Interno 9696/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Auditoria e
Controle, referente ao Requerimento n. 57/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7cbcb838-36d9-4d18-ad6f-9770c795b2f5.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAC / DVPRP - DIVISÃO DE PRODUÇÃO E
PROCESSAMENTO Data: 27/02/2023

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 57/2023 - MI 8326/2023

Número:
9696/2023

    Prezado(a),

    Em atenção ao Requerimento n.º 57/2023 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, seguem
esclarecimentos quanto aos questionamentos:

    01: A diferença aludida entre as AIH's Solicitadas e as AIH's Autorizadas não são encontradas no
documento 1º RDQ de 2022. O referido documento na verdade evidencia na "Tabela 01 - Dados da
Produção Hospitalar, especificamente nas linhas 3 e 4, a diferença entre as AIH's Apresentadas pelo
faturamento do estabelecimento hospitalar e as AIH's Aprovadas pelo  Sistema de Informações
Hospitalares o qual comunica ao Ministério da Saúde apenas as AIH's que foram faturadas sem erros
de registros, ou seja, as AIH's "Aprovadas". Esclarecemos que uma AIH apresentada já pressupõe que
o atendimento do paciente foi realizado. Ressaltamos que a diferença aludida no requerimento é na
verdade uma diferença em conformidade com esta última relação aqui esclarecida e não com a
manifestada.

    02: Considerando que se trada de AIH apresentada e que a mesma pressupõe que o paciente já
recebeu o atendimento, esclarecemos que não há impacto para a saúde do paciente e que os casos
de AIH's não aprovadas não tem relação com a relevância clínica do quadro do paciente, e sim com
normas evidenciadas dos sistemas do Ministério da Saúde, relacionadas a erros de registro de
produção os quais não violam a integridade e identidade do paciente e nem configuram erro no
atendimento.

    03:   A solicitação da AIH acontece diante da necessidade de um internamento clínico ou cirúrgico,
seja ele eletivo ou de Urgência/Emergência. No ano de 2022, através do sistema de liberação
RPSAUDE, houve a liberação de 3015 AIH de cirurgias eletivas e 6521 AIH de Urgência e
Emergência.  O sistema de liberação para internamento de Urgência e Emergência, iniciou no HMPGL
em 06/06/2022, por isso o número baixo. Anteriormente este número de AIH era fornecido de maneira
física ao HMPGL mensalmente. Hoje, o processo de liberação, ainda com a necessidade de alguns

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7cbcb838-36d9-4d18-ad6f-9770c795b2f5.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114.

ID.: 3/5

ajustes, acontece via sistema.

04: As AIHs negadas acontecem:

- Procedimento solicitado ser incompatível com a necessidade do paciente;

- Falta de documentos que comprovem o diagnóstico do usuário;

- Códigos incompatíveis na tabela SUS.

Agora as AIHs rejeitadas via sistema SIHd (Sistema de Informatização Hospitalar) ocorre por diversos
fatores relacionados ao sistema do Ministério da Saúde.

05: O Hospital Municipal possui 40 leitos de UTI geral Habilitado, esta como referencia para Trauma e
pode realizar procedimentos de baixa e média complexidade. Os procedimentos de Alta Complexidade
são responsabilidade Estadual.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Tatiane Vanessa Elias (Diretora/DIAC/SMSA)
Jacqueline Nascimento Marinho

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7cbcb838-36d9-4d18-ad6f-9770c795b2f5.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 8.619/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 57/2023 - MI 8326/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7cbcb838-36d9-4d18-ad6f-9770c795b2f5&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

7cbcb838-36d9-4d18-ad6f-9770c795b2f5

509FEA205BA8C19ECC4C7F975E25D2A3E54EBEE5317F2C5E60F7A50312BAD83F

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 9696/2023.pdf - 0c784f52-9088-4f69-b7d5-39539df453d5

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 06/03/2023  20:21:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.955/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 57/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

e8d19a46-f56a-4578-b42f-8c7fd90f1114

3E2EE375F3570EAFFDC9D9E687149EF07C41ACFFADCC6FE2B9F1710DE08E83DD

Anexos

57-2023.pdf - e5b88b7d-2829-42aa-880f-7da8daf74844

RESPOSTA REQ 57-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 8619-2023 - SMSA.pdf - c8d64db7-0da0-49f6-9aa3-336d6c531603

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 15/03/2023  18:33:21 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 17/03/2023  13:53:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.